«Утверждаю»

Глава Апастовского муниципального   района

Республики      Татарстан,

Председатель Совета при Главе

Апастовского муниципального

района по противодействию коррупции
______________ Р.Н.Загидуллин

«30» июня  2013 года.

Р.Н.  Загидуллин

ПРОТОКОЛ № 2
заседания Совета при Главе Апастовского муниципального района

по противодействию коррупции
                                                                                                                   29 июня   2013 года

Дом культуры с. Багишево                                                                  7 часов 45 минут

Председательствовал:

Глава Апастовского муниципального района, председатель Совета по противодействию коррупции Р.Н. Загидуллин

Присутствовали:

Сабирзянов А.Э. – руководитель Исполнительного комитета Апастовского муниципального района руководитель аппарата Совета Апастовского муниципального района, заместитель председателя Совета;

Фахрутдинов И.В. . – Помощник Главы муниципального района по вопросам противодействия коррупции, секретарь Совета.
Члены Совета:

Галиев Р.Р. –        председатель Общественного совета Апастовского муниципального района;

Зайнуллина Л.Ф. –    индивидуальный предприниматель;
Хилавиева Г.Г.   –    главный редактор газеты «Йолдыз»;
Нурмиева Р.В. –   председатель палаты имущественных и земельных отношений Апастовского муниципального района;

Сунгатуллина Г.Р. – руководитель телекомпании «Апас хэбэрлэре»;

Ахметянов Л.А. –       главный врач Апастовской центральной районной больницы;

Шакирова Э.Ф. – руководитель аппарата Совета Апастовского муниципального района;
Хакимзянова М.Г. – председатель Совета ветеранов;
Хабибуллин Р.З. –    начальник межмуниципального отдела МВД РФ «Апастовский».

            Гибадуллин Р.Р.- главный специалист юридического отдела Совета Апастовского муниципального района;
            Зиганшина Н.Р.-            председатель контрольно-счетной палаты;

            Хайруллина А.Э.  -       начальник отдела образования исполнительного комитета Апастовского муниципального района

Кворум имеется.
Приглашенные:

Мавлетова Г.Т. – заместитель Главы Апастовского муниципального района, председатель комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих в Апастовском муниципальном районе;

Хасанов А.М., Салахов Р.Р., Ахметшин Р.Р. – заместители руководителя исполнительного комитета;
Шакиров Р.Н. – прокурор района;

Имамутдинов Р.Г. – председатель финансово-бюджетной палаты.
Повестка дня:
1. О результатах проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов.
2. О состоянии работы по соблюдению законодательства при привлечении и использовании образовательными учреждениями внебюджетных денежных средств.
3. Информация об осуществлении контроля за использованием муниципального имущества, земельных ресурсов и  о порядке выделения земельных участков.
4. Об исполнении Федерального закона №94- ФЗ от 21 июля 2005 года «О размещении заказов на поставку товаров, выполнения работ, оказания услуг для государственных и муниципальных нужд.
5. Анализ письма Руководителя Аппарата Президента Республики Татарстан Ю.З. Камалтынова от 24.12.2012г. №02-12351 «О результатах мониторинга мнения населения и предпринимателей в Республике Татарстан о коррупции».

Предложение: заслушать докладчиков по всем вопросам повестки дня и перейти к обсуждениям.
По первому вопросу повестки дня  выступил:

Главный специалист юридического отдела Совета Апастовского муниципального района Гибадуллин Р.Р. отметил, что в первом полугодии 2013 года антикоррупционную  экспертизу прошли 179 нормативно-правовых актов. Выявлен один фактор коррупциогенного характера в Решении Совета  Апастовского муниципального района от 27.01.2006 № 38 «О положении об аппарате Совета Апастовского муниципального района».
Выступление по данному вопросу повестки дня прилагается.
По второму вопросу повестки дня  выступила:
        Хайруллина А.Э.  -       начальник отдела образования исполнительного комитета Апастовского муниципального района. Она подробно рассказала о принятых мерах по противодействию коррупции в образовательных учреждениях района. Проведено анкетирование среди учащихся 10-11 классов по вопросу «Отношение учащихся к проблеме коррупции».
Выступление по данному вопросу повестки дня прилагается.

По третьему вопросу повестки дня выступила:

Нурмиева Р.В. –   председатель палаты имущественных и земельных отношений Апастовского муниципального района. Целью развития земельных и имущественных отношений остается обеспечение максимальной эффективности и доходности ото использования муниципального имущества и земельных участков, что во многом определяет доходность бюджета района. За 2012 год в муниципальную собственность зарегистрировано и приватизировано 13 квартир и 2 жилых дома общей площадью 708 кв. метров, в первом полугодии 2013 года – 11 квартир, один жилой дом 550 кв. метров соответственно. По итогам 2012 года и первого полугодия 2013 года  434 кв. метров нежилого фонда передано в аренду. За 2012 год поступило в бюджет района 2313947 руб., в первом полугодии 2013 года в сумме 150277 руб. Общий доход от продажи земельных участков составил в 2012 году 542130 руб., в первом полугодии 2013 года- 3582000 руб.

Выступление по данному вопросу повестки дня прилагается.

По четвертому  вопросу повестки дня выступил:  Салахов Р.Р. – заместитель руководителя исполнительного комитета. В 2012 году проведено всего 41 аукцион с первоначальной ценой 41222 тыс. руб. После проведения торгов экономия составила 1288000 руб. Из общей суммы доля перевозок школьников составляет 36%, 9%- приходится на покупку продуктов питания для дошкольных и общеобразовательных учреждений и 7% на отдых и оздоровление детей. За первое полугодие 2013 года проведено 37 аукционов с первоначальной ценой 15413000 руб. В 2013 году прокуратурой района проведена проверка на законность проведения муниципальных закупок. Выявлено нарушения в двух муниципальных контрактах. Дело направлено в суд. Решение суда в данный момент не вынесено.
Выступление по данному вопросу повестки дня прилагается.
По пятому вопросу повестки дня  выступил:
Помощник Главы муниципального района по вопросам противодействия коррупции И.В. Фахрутдинов. Он отметил, что во исполнение Комплексной республиканской антикоррупционной программы на 2012-2014 годы в РТ проведено социологическое исследование «О результатах мониторинга мнения населения и предпринимателей Республике Татарстан о коррупции». Исследование проводилось среди населения и предпринимателей в целях изучения сущности и степени распространения бытовой и деловой коррупции. Опрос проводился среди граждан старше 18 лет

В соответствии с Указом Президента Республики Татарстан от 23.03.2011 № УП-148 Комитет Республики Татарстан по социально-экономическому мониторингу определен исполнительным органом государственной власти, уполномоченным на проведение мониторинга эффективности деятельности органов исполнительной власти Республики Татарстан, органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан по реализации антикоррупционных мер.

Для оценки сфер возможных проявлений коррупции была использована информация текущей государственной статистики, результаты изучения общественного мнения об удовлетворенности населения качеством предоставляемых услуг в Республике Татарстан, изучение мнения населения о коррупции. Зона повышенного коррупционного риска в органах местного самоуправления определена наличием и интенсивностью обращений граждан о фактах коррупции, а также мнением населения об эффективности деятельности органов местной власти в части противодействия коррупции.

В мониторинге проведен анализ предпосылок, способствующих коррупции в сферах образования, здравоохранения, жилищно-коммунального хозяйства.

Результаты выездов комиссий Республиканской экспертной группы по вопросам противодействия коррупции в муниципальные районы республики свидетельствуют о недостаточной работе по профилактике коррупции со стороны большинства органов местного самоуправления и отсутствия должного влияния на эти процессы профильных министерств и ведомств.

Данные выводы подтверждаются уголовной статистикой правоохранительных органов. Только за 11 месяцев 2012 года в республике выявлено 1499 коррупционных преступлений, из которых 888 - против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления. Выявлены 173 случая получения взятки и 218 фактов злоупотребления должностными полномочиями.

К уголовной ответственности привлечено 144 должностных лица государственных и муниципальных органов и организаций. В их числе 18 муниципальных служащих и 24 лица, замещающих муниципальные должности. В основном преступления совершаются руководителями различного уровня. Еще больше совершается нарушений законодательства о противодействии коррупции, которые хотя и не влекут уголовную ответственность, однако имеют негативные последствия для экономики и создают напряженность в обществе.

О недостаточности принимаемых профилактических мер свидетельствует и мнение населения о состоянии коррупции.

Социологические исследования эффективности деятельности органов исполнительной власти республики, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по Республике Татарстан, органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов по реализации антикоррупционных мер, проведенные Комитетом Республики Татарстан по социально-экономическому мониторингу в 2012 году, позволили выделить сферы проявления коррупции, а также органы государственной власти, муниципальные районы и городские округа, характеризуемые высоким уровнем коррупции.

Наибольшее число граждан, отметивших коррупцию как одну из первоочередных проблем района, проживают в Нурлатском (42,6%) и Алькеевском муниципальных районах (38%), а также г. Набережные Челны (38,8%). Каждый второй житель г. Набережные Челны (55%), г. Казани (51%) и Высокогорского района (50%) убежден, что уровень коррупции в регионе увеличился. Также считают и жители (30-45%) еще девяти муниципальных районов республики (Зеленодольский, Бугульминский, Балтасинский, Новошешминский, Чистопольский, Ютазинский, Лениногорский, Арский, Алексеевский).Жители 15 муниципальных образований в том числе нашего района не выделили коррупцию чиновников среди проблем района. Население Апастовского района считают, что коррупция в районе «больше» не стало.

По мнению население республики наиболее коррумпированными являются врачи, медицинские работники (63,8%), преподаватели ВУЗов (55%), сотрудники военкоматов (43,5%) и полиции (32%). Коррумпированность директоров (руководителей) предприятий отмечается жителями (40% и выше) Агрызского, Чистопольского, Муслюмовского, Сабинского, Нижнекамского, Бавлинского, Ютазинского муниципальных районов.

По результатам опроса каждому четвертому жителю республики (25%) и каждому шестому представителю бизнеса (18%) известны случаи злоупотребления должностным положением, связанные с привлечением аффилированных лиц (родственных связей или приятельских отношений). Среди муниципальных образований Республики Татарстан жителям 39 районов известны случаи злоупотребления должностными обязанностями, связанные с привлечением аффилированных лиц (г.Казань, Азнакаевский, Рыбно-Слободский, Новошешминский, Чистопольский районы).

По мнению граждан, факты злоупотребления должностным положением с привлечением аффилированных лиц в муниципальных образованиях республики особенно часто наблюдаются: в сфере здравоохранения - в Спасском, Нурлатском, Чистопольском, Рыбно-Слободском и Тукаевском муниципальных районах (свыше 80% опрошенных); в органах власти - в Апастовском, Тукаевском, Рыбно-Слободском, Балтасинском, Зеленодольском, Лениногорском, Азнакаевском и Мамадышском муниципальных районах (свыше 50% опрошенных); в сфере образования - в Балтасинском, Нурлатском, Заинском, Тукаевском, Высокогорском, Арском, Аксубаевском, Елабужском муниципальном районах (свыше 50% опрошенных).

Жители Апастовского района (респонденты) отметили  высокую коррумпированность сотрудников ГИБДД (свыше 90% респондентов), медицинских работников (свыше 80% респондентов), преподавателей ВУЗов (свыше 80% респондентов), сотрудников военкоматов (свыше 50% респондентов).

Проведенный анализ факторов, способствующих коррупции, позволяет сделать вывод о том, что большинство из них можно устранить или сократить на муниципальном уровне, силами органов местного самоуправления при участии профильных министерств и ведомств.

Выступление по данному вопросу повестки дня прилагается.

Заслушав и обсудив вопросы повестки дня, решили:
По первому  вопросу повестки дня:

- Информацию по итогам работы по проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Апастовского муниципального района принять к сведению.

-юридическому отделу аппарата совета провести антикоррупционную экспертизу действующих нормативно правовых актов,  принятых с 1  января 2006 года по 31 декабря 2008 года

По второму  вопросу повестки дня:
-Информацию принять к сведению;

- продолжить деятельность по контролю за соблюдением образовательными учреждениями района законодательства по противодействию коррупции, в том числе при привлечении и использовании внебюджетных средств;

-  Обеспечить участие общественности, в том числе родительских комитетов, в приемке выполненных работ по капитальному ремонту школ (Исполнительный комитет муниципального района).

По третьему вопросу повестки дня:
 -Информацию руководителя Палаты имущественных и земельных отношений Апастовского муниципального района (Нурмиева Р.В.)             принять к сведению.

 -Председателю палаты имущественных и земельных отношений - продолжить работу по усилению осуществления муниципального земельного контроля в Апастовском муниципальном районе РТ;

- в целях усовершенствования знаний работников палаты в сфере муниципального и земельного контроля периодически проводить обучающие совещания.

- завершить проведение инвентаризации имущества,    находящегося в муниципальной собственности с целью выявления неиспользованного (бесхозного) и установления направления эффективного его использования.

-определить и утвердить перечень сдаваемого в аренду имущества   с целью увеличения доходов, получаемых в виде арендной платы    или иной платы за сдачу во временное владение и пользование.

-провести детальную проверку по оплате арендаторами муниципального имущества арендной платы в местный бюджет в 2012 году     и 1 полугодии 2013 года.

По четвертому  вопросу повестки дня:

-Информацию принять к сведению.

 - Руководителю Контрольно-счетной палаты Апастовского муниципального района (Зиганшина Н.Р.):

организовать проведение проверки по выявлению фактов нарушений в области муниципальных заказов за 2012 год и за первое полугодие 2013года, обратив внимание на единственных участников и  победителей конкурсов, аукционов, а также на приобретение товаров (работ, услуг) муниципальными учреждениями на сумму до 100000 рублей с дальнейшим представлением результатов проверки в Совет.

регулярно проводить анализ закупочной деятельности и принять  меры оперативного реагирования.

 Заместителю  начальника отдела территориального развития Апастовского муниципального района:

 при проведении торгов не допускать действий, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, в том числе создание участнику торгов или нескольким участникам торгов преимущественных условий в торгах, в том числе путем доступа к информации;

 активизировать претензионную работу по взысканию штрафных санкций, неустоек предусмотренных муниципальными контрактами;

 проводить работу с недобросовестными поставщиками по своевременному расторжению контрактов в установленном законодательством порядке;

 организовать работу по анализу просрочке исполнения поставщиками муниципальных контрактов.

По пятому вопросу повестки дня:

 - довести основные тезисы антикорруционного мониторинга за 2012 год, проведенного Комитетом Республики Татарстан по социально-экономическому мониторингу до населения Апастовского муниципального района РТ через официальный сайт (Интернет) Апастовского муниципального района;

-Руководителям и сотрудникам органов местного самоуправления Апастовского  муниципального района усилить работу с населением и средствами массовой информации по укреплению доверия к власти и повышению ее авторитета.

- Начальнику МКУ «Отдела образования» Апастовского муниципального района РТ:

 провести работу с молодежью направленные на формирование негативного отношения к коррупции среди школьников и подростков. (Отчет о проведенных мероприятиях предоставить секретарю комиссии до 20 декабря 2013 года);

 организовать  комплекс профилактических  мер по решению проблем при устройстве ребенка в детский сад и  по поборам в общеобразовательных учреждениях Апастовского муниципального района.

  -Рекомендовать главному редактору газеты “Йолдыз” организовать блиц-опросы, увеличить количество публикаций в СМИ, посвященных антикоррупционной  деятельности.

 - Отделу молодежи и спорту Апастовского районного исполнительного комитета  активизировать работу в сфере молодежных социальных акций, направленных на развитие антикоррупционного мировоспитания с привлечением  волонтеров, СМИ,  МБУ “ТРК “Апас хэбэрлэре”
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - единогласно, «ПРОТИВ» - нет, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет.
Секретарь Совета                                                                        И.В. Фахрутдинов